Deinde, inquit, gloriosus dominus rex,  
 pro suo more, satis fortiter mentitur:  
 dum Hieronymum facit assertorem papatus,  
 quum vir ille ecclesiam Romanam, suam dumtaxat, non nobis  
 5 matrem appellasset.

QUAESO lector iudica, quam sincere pater potator hunc locum  
 Hieronymi tractet: quum ille dicat, satis esse sibi, si suam fidem comprobaret  
 papa Romanus: nimirum aperte significans, non dubitandum  
 esse illum recte sentire de fide, qui cum illa sede consentiat: quo  
 10 quid potuisset dicere magnificentius? istud adeo dissimulat pater  
 potator Lutherus: ut etiam tenebras lectori  
 conetur offundere: et animos hominum  
 verbis alio, ne quid recordentur abducere. Sed istud est impudentissimum:  
 quod quum papatum, nec humano saltem consensu robur  
 15 accepisse contendat, sed meram vim esse pontificis, occupantis  
 tyrannidem: insectatur principem scommatis: quod amentiam eius  
 taxans ac intemperantiam, ad potentes (ut ait) scripturas, quibus  
 ipse videlicet rem probaverit: magis mutus quam piscis fuerit. Quis  
 non hunc impudentem nebulonem rideat? quando nemo nesciat,  
 20 tantum abesse: ut aut scripturis, aut ratione probarit istud: ut ne  
 conatus id quidem umquam sit: sed iactarit dumtaxat furiosus per  
 convicium: atque nec id quidem ante  
 fecerit: quam excommunicatus e coetu  
 fidelium, correptus a coetu daemonum, ira  
 25 atque invidia frendens, nec amplius sui potens, sibi fidem sustulit.

De communicatione laicorum, sub utraque specie,  
profert ea: quae scripsit rex: et eadem comparat  
in genere, cum his: quae scribit  
Lutherus. Cap. V.

352

5 POSTQUAM dimidium libelli sui, aliis consumpsit nugis: incipit  
homo nugacissimus, nugari tandem, in ipsis sacramentis: et post  
deliramentorum et insanae scurrilitatis abyssum, producit aciem  
argutiarum, si quis ipsi credat, invictam.

10 Age, inquit, revelemus sceleratam hanc  
et regiam nequitiam in prima tyrannide,  
scilicet una parte sacramenti. Ego, alteram partem esse impie  
Christiano populo ablatam, septem argumentis probavi: quae et tum  
me vincebant: nunc autem et triumphant:  
15 postquam assertor papistarum  
gloriosissimus, regia fortitudine illa transit intacta.

AUDIN lector, Thrasonis huius magnifica verba: et celebres ab se  
sibi decretos, atque adornatos triumphos? ut argumenta sua septem,  
velut reformidantem, regem reliquisse iactat intacta? Nos ergo lector,  
argumenta ista Lutheri strenua statim producemus tibi, eademque  
20 misere (ut videbis) affecta. Sed interim, quia videri vult, non  
ausum ea regem tangere: nos tibi primum e regis libro, quaedam  
recensebimus: quibus abs te perpensis, fiet perspicuum: quum  
Lutheri septem illos duces sigillatim videbis, a me produci mortuos,  
eos olim omnes, invictum principem uno semel ictu, mactasse.  
25 Princeps igitur hac de re scribit, hunc in modum.

“INTERIM vero, libet excutere: quam  
fraudulenter per speciem favoris in laicos,  
conetur eorum odium concitare in sacerdotes. Nam quum decrevisset,  
ecclesiae fidem suspectam reddere: ne quid ponderis eius haberet  
30 auctoritas: atque ita facta via, praecipua quaeque Christianae  
religionis evertere: ab ea re sumpsit initium: cui populum sperabat  
alacriter applausurum. Tetigit enim vetus ulcus: quo pridem ulcerata

est Boemia: quod laici sub utraque specie non recipiant eucharistiam. Eam rem quum prius ita tractasset: ut dumtaxat diceret, recte facturum pontificem: si curaret, communi consilio statuendum: ut sub utraque specie laici communicarent: Post, ubi nescio quis, illud  
5 ei negavit: non contentus in eo manere: quod dixerat: sic profecit in peius: ut totum clerum condemnet impietatis: quod istud non faciant, non exspectato concilio. Ego de primo non disputo. Ceterum, etiam si causas non viderem: cur non decernat ecclesia: ut utraque species ministretur laicis: tamen dubitare non possem: quin sint idoneae:  
10 quae et olim fecerunt: ut id omitteretur: et nunc quoque faciant: ne redintegretur. Nec plane assentior, totum clerum, per tot saecula fuisse tam stolidum: ut se obstrinxerit aeterno supplicio, propter eam rem: unde nihil reportaret commodi temporalis: immo vero, quam nihil sit talis periculi: vel hoc evidenter ostendit: quod eos, qui non  
15 tantum istud fecerunt: verum etiam qui scripserunt esse faciendum: deus non modo suscepit in caelum: verum etiam voluit esse venerandos in terris, et ab hominibus honorari: a quibus honoratur ipse. Inter quos fuit (ut de aliis interim taceam) vir eruditissimus, et idem sanctissimus, divus Thomas Aquinas: quem ideo libentius commemoro:  
20 quoniam eius viri sanctitatem, Lutheri ferre non potest impietas: sed quem omnes Christiani venerantur: pollutis labiis ubique blasphemant. Quamquam sunt permulti: qui etiamsi pro sanctis recepti non sunt: tamen sive doctrina, sive pietate spectentur: tales sunt: ut Lutherus eis comparari non possit: qui hac in re contrarium  
25 Lutherus sentiunt. Inter quos sunt magister Sententiarum, et Nicholaus de Lira, et complures alii: quorum cuilibet magis expedit christianos omnes, quam Lutherus credere. At vide quaeso, quam vacillat: ac sibi repugnat Lutherus: uno loco dicit: Christum in cena omnibus omnino fidelibus, non permittendo, sed praecipiendo  
30 dixisse: Bibite ex eo omnes. Postea vero, timens ne laicos, quibus in sacerdotum odium adulatur: offenderet: haec verba subiungit. Non quod peccent in Christum: qui una specie utuntur: quum Christus